
OBSAH
Úvod - hrad Křídlo a historie jeho poznání | Dalibor Janiš 11

I. Historie hradu Křídlo z pohledu písemných pramenů | Dalibor Janiš - Jana Janišová 18

1.1. Středověká sídelní struktura regionu Holešovská a Bystřička 19

I.2. Vladykové z Dobrotic, páni z Kunštátu a počátky hradu Křídlo 21

I.3. Hrad Křídlo pod vládou pánů z Cimburka 27

1.4. Hrad Křídlo pod vládou vladyků z Bořitova a Počenic 34

I.5. Držitelé hradu Křídlo od 16. století po současnost 40

II. Stavební vývoj a podoba hradu Křídlo I Radim Vrla 52

11.1. Poloha a popis hradu 53
11.1.1. Širší okolí hradu 53
11.1.2. Popis předhradí a hradního jádra 57
11.1.3. Jednotlivé části hradu 59

II.2. Stavební podoba hradu 83
11.2.1. Poloha a přístupová cesta 83
II.2.2. Vnější opevnění 84
II.2.3. Předhradí 85
II.2.4. Hradní jádro 87

II.3. Stavební vývoj hradu 89
11.3.1. Hrad vladyků z Dobrotic a pánů z Kunštátu (od založení do 70. let 14. století) 89
II.3.2. Hrad sídlem pánů z Cimburka (od 70. let 14. století do 30. let 15. století) 90
II.3.3. Hrad Křídlo ve víru druhé husitské války (od 30. do 80. let 15. století) 94
II.3.4. Osudy hradu po jeho zboření 95

III. Archeologické prameny k dějinám hradu Křídlo | Lenka Bartíková - Adam Fojtík -
Pavel Fojtík - Miroslav Popelka - Zdeněk Schenk - Samuel Španihel - Petr Žákovský 98

111.1. Popis lokality | Adam Fojtík - Miroslav Popelka 99
111.1.1. Poloha 99
111.1.2. Vyhodnocení digitálního modelu terénu 100

III.2. Dějiny bádání | Adam Fojtík - Miroslav Popelka 103
111.2.1. Od prvních zájmů o hrad až do počátku 21. století 103
III.2.2. Výzkum Jiřího Kohoutka 104
111.2.2.1. Charakter výzkumu 104
III.2.2.2. Popis sond 104
III.2.2.3. Interpretace archeologických zjištění 106
III.2.3. Archeologický výzkum v současnosti 106

III.3. Osídlení lokality před vznikem hradu Křídlo | Adam Fojtík - Miroslav Popelka 107
111.3.1. Nálezy 107
III.3.2. Štípaná kamenná industrie 107
III.3.3. Keramika 109
111.3.3.1. Pravěká keramika 109
III.3.3.2. Keramika pozdní doby bronzové a starší doby železné 110
III.3.3.3. Keramika mladší doby železné 111
III.3.3.4. Shrnutí 111



I11.3.4. Bronzové artefakty mladšl doby bronzové až starší doby železné 112
111.3.4.1. Šperky 112
1II.3.4.2. Militaria 113
111.3.4.3. Ostatní bronzové artefakty 114
III.3.4.4. Chemické složení bronzových artefaktů 114
111.3.5. Kovové artefakty mladší doby železné 115
III.3.6. Shrnutí 115
III.3.7. Závěr 116

III.4. Středověká keramika z hradu Křídlo | Lenka Bartíková 117
III.4.1. Kuchynská a stolní keramika 117
III.4.1.1. Nálezy keramiky z archeologických sond 117
III.4.1.2. Keramika z prospekcí 126
111.4.1.3. Shrnutí 127
III.4.1.4. Datování keramických nálezu a zasazení do regionálního rámce 128
III.4.2. Ostatní archeologické nálezy 129

III.5. Nález zlomku keramického rohu - problematika opomíjeného tvaru 
I Adam Fojtík - Pavel Fojtík - Samuel Španihel 130

III.6. Středověká militaria a výstroj jezdce a koně z hradu Křídlo I Petr Žákovský 133
III.6.1. Střelné zbraně 133
III.6.2. Palné zbraně 137
III.6.3. Pochva 139
III.6.4. Výstroj jezdce a koně 140
III.6.5. Závěr 141

III.7. Gotické kamnové kachle z hradu | Zdeněk Schenk 142

III.8. Penězokazecká dílna na hradě Křídlo a její širší souvislosti I Zdeněk Schenk 150
III.8. 1. Penězokazecká dílna na hradě Křídlo 150
III.8.2 . Penězokazecká dílny v Čechách, na Moravě a Slovensku 159
111.8.3 . Penězokazectví jako svědectví doby 163
III.8.4 . Závěr 164

IV. Stavební materiál hradu Křídlo a geologie jeho okolí I Zdeněk Štaffen 168

IV. 1. Geologická situace 169

IV. 2. Výsledky petrologického průzkumu hornin areálu hradu Křídlo 171

V. Hrad Křídlo a památková péče | Radim Vrla 176

Příloha - Chemické složení bronzových nálezů | Vratislav Bednařík 190

/krátký 195

Prameny a literatura 196

Summary 212


